дело № 1-111/2025 (12401009506000155)

УИД 19RS0003-01-2025-001605-32

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Саяногорск

15 июля 2025 года

Саяногорский городской суд Республики Хакасия в составе

председательствующего судьи Авдониной М.А.,

при секретаре Шушпанниковой Е.П.,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора г. Саяногорска Бондаревой Д.А., 

подсудимой ФИО5,

адвоката Аширова А.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, родившейся ДАТА в поселке 

<

адрес>, гражданки РФ, инвалидности не имеющей, с высшим образованием, замужней, имеющей 

<

>, работающей приемосдатчиком в ОА «

<

>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 с. 183 УК РФ, ч. 1 ст. 183 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, являясь лицом, которому была доверена или стала известна по работе коммерческая тайна, незаконно разгласила сведения, составляющие коммерческую тайну, без согласия их владельца, а также собирала сведения, составляющие коммерческую тайну, иным незаконным способом. Преступления совершены ею в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДАТА открытое акционерное общество «

<

>» (далее по тексту ОАО «

<

>», Общество) заключило с ФИО5 трудовой договор №, согласно которому ФИО5 принята на работу, на должность приемосдатчика груза и багажа 5 разряда железнодорожной станции 

<

> класса Абаканского центра организации работы железнодорожных станций – структурного подразделения Красноярской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «

<

>». 

Согласно пп. 8 п. 9 разделу 2 указанного договора, ФИО5 обязана: не разглашать сведения, составляющие государственную, служебную или коммерческую тайну, ставшие известными ей в связи с исполнением своих должностных обязанностей, если Работник допущен в установленном порядке к работе со сведениями, составляющими охраняемую федеральным законом тайну.

ДАТА приказом начальника Абаканского центра организации работы железнодорожных станций – структурного подразделения Красноярской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «

<

>» № ФИО5 переведена на должность приемосдатчика груза и багажа 5-го разряда станции 

<

> внеклассную Абаканского центра организации работы железнодорожных станций – структурного подразделения Красноярской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «

<

>».

В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона «О коммерческой тайне» № 98-ФЗ от ДАТА (далее по тексту Закон), коммерческая тайна – режим конфиденциальности информации, позволяющий её обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду. 

Информация, составляющая коммерческую тайну – это сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны (п. 2 ст. 3 Закона).

Обладатель информации, составляющей коммерческую тайну - лицо, которое владеет информацией, составляющей коммерческую тайну, на законном основании, ограничило доступ к этой информации и установило в отношении ее режим коммерческой тайны (п. 4 ст. 3 Закона).

Разглашение информации, составляющей коммерческую тайну - действие или бездействие, в результате которых информация, составляющая коммерческую тайну, в любой возможной форме (устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становится известной третьим лицам без согласия обладателя такой информации либо вопреки трудовому или гражданско-правовому договору (п. 9 ст. 3 Закона). 

Согласно ч. 1 ст. 4 Закону, право на отнесение информации к информации, составляющей коммерческую тайну, и на определение перечня и состава такой информации принадлежит обладателю такой информации. 

Согласно ч. 1 ст. 14 Закону, нарушение настоящего Федерального закона влечет за собой дисциплинарную, гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от ДАТА № «О создании ОАО «

<

>», учреждено открытое акционерное общество «

<

>». Согласно Уставу ОАО «

<

>», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА №, данное акционерное общество является коммерческой организацией, основной целью которой является извлечение прибыли.

В соответствии с Законом, и нормативно-правовыми актами ОАО «

<

>», в Обществе действует режим охраны конфиденциальной информации и информации, содержащей коммерческую тайну предприятия. 

Согласно п.п. 12., 12.4. приложения № к Приказу ОАО «

<

>» от ДАТА № (с изменениями и дополнениями) «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ОАО «

<

>», Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ОАО «

<

>», с которыми ФИО5 была ознакомлена, к коммерческой тайне относится: информация о защите информации и объектов ОАО «

<

>», в том числе информация, раскрывающая идентификационную либо аутентификационную информацию пользователя информационной системы или телекоммуникационной сети. Аутентификация и идентификация осуществляется путем использования субъектом доступа и для входа в информационную систему. 

Согласно п.п. 10., 10.1. приложения № к Приказу ОАО «

<

>» от ДАТА № (с изменениями и дополнениями) «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ОАО «

<

>», Инструкции о порядке обращения с информацией составляющую коммерческую тайну, в ОАО «

<

>», с которыми ФИО5 была ознакомлена, работник обязан: не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну, обладателем которой является ОАО «

<

>» и его контрагенты, и без их согласия не использовать эту информацию в личных целях. 

В соответствии с требованиями Порядка предоставления доступа к информационным системам ОАО «

<

>», утвержденного распоряжением ОАО «

<

>» от ДАТА №, с которым ФИО5 была ознакомлена, пользователь при работе в информационной системе ОАО «

<

>» обязан сохранять в тайне свои пароли доступа к 

<

> и к информационным системам ОАО «

<

>». 

ДАТА актом категорирования объектов критической информационной инфраструктуры ОАО «

<

>» №, утвержденного генеральным директором – Председателем правления ОАО «

<

>» ФИО4, автоматизированная система «Электронная транспортная накладная» (далее по тексту 

<

> присвоена 3 категория значимости, а также ДАТА 

<

> включена в «Перечень объектов критической информационной инфраструктуры открытого акционерного общества «Российские железные дороги», подлежащих категорированию». 

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 10 Федеральному Закону РФ от ДАТА № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации», основными задачами системы безопасности значимого объекта критической информационной инфраструктуры является: предотвращение неправомерного доступа к информации, обрабатываемой значимым объектом критической информационной инфраструктуры, уничтожения такой информации, ее модифицирования, блокирования, копирования, предоставления и распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации. 

Соглашение ОАО «

<

>» от ДАТА № «Об оказании информационных услуг и предоставлении электронных сервисов в сфере грузовых перевозок» (далее по тексту Соглашение), устанавливает условия, регламентирующие оказание информационных услуг, связанных с перевозкой грузов железнодорожным транспортом, и предоставление электронных сервисов. Согласно п. 3 Соглашения, запрашиваемая информация не должна затрагивать права третьих лиц и интересы сторон договора перевозки грузов перевозки грузов железнодорожным транспортом, а также не должна содержать сведения, передача, распространение и публикация которых ограничена законодательством Российской Федерации, а также нормативными документами ОАО «

<

>». 

Согласно п.п. 3.4, 3.4.1. приложения № 2.1.8. к Условиям организации подключения Клиента к 

<

> а также сопровождения АРМ Клиента 

<

> и режима 

<

> и оказания дополнительных услуг, Приложения № к Соглашению, в рамках услуги предоставления информации по заявкам на временное размещение вагонов в пути следования Клиенту предоставляется сервис по хранению и доступу к информации из заявок на временное размещение вагонов в пути следования только по вагонам, принадлежащим Клиенту на праве собственности, аренды или имеющие зарегистрированную доверенность на вагоны в 

<

>.

ДАТА АО «

<

>» в лице управляющего директора ФИО1, на основании заявления №, присоединилось к Соглашению. 

ДАТА начальником Абаканского центра организации работы станций Красноярской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «

<

>» утверждена должностная инструкция приемосдатчика груза и багажа 5 разряда железнодорожной станции 

<

> №, с которой ФИО5 ознакомлена. 

В соответствии с п. 3.43. и п. 6.7. указанной должностной инструкции, приемосдатчик груза и багажа 5 разряда железнодорожной станции 

<

> ФИО5 обязана не разглашать содержащую персональные данные информацию, которая стала ей известна в связи с исполнением своих должностных обязанностей, и несет ответственность за разглашение конфиденциальной информации, сведений составляющих служебную или коммерческую тайну, ставших ей известными в связи с исполнением должностных обязанностей. 

Распоряжением «Об использовании информационных систем и ресурсов для выполнения должностных обязанностей работникам Абаканского центра организации работы железнодорожных станций Красноярской дирекции управления движением от ДАТА № № организовано подключение приемосдатчика груза и багажа станции 

<

> ФИО5 к 

<

>.

На основании заявки № от ДАТА на предоставление доступа к 

<

>, ОАО 

<

>» ФИО5 предоставлены уникальные логин, являющийся информацией, раскрывающей идентификационную информацию пользователя информационной системы, и пароль, являющийся информацией, раскрывающей аутентификационную информацию пользователя информационной системы, для доступа и входа в 

<

>, то есть информация, содержащая коммерческую тайну.

Приказом Росстандарта от ДАТА №-ст «Об утверждении национального стандарта Российской Федерации» утвержден национальный стандарт Российской Федерации 

<

> «Защита информации. Идентификация и аутентификация. Общие положения» с датой введения в действие ДАТА, согласно которому:

- аутентификационная информация - это информация, используемая при аутентификации субъекта доступа или объекта доступа; 

- аутентификация – это действия по проверке подлинности субъекта доступа и/или объекта доступа, а также по проверке принадлежности субъекту доступа и/или объекту доступа предъявленного идентификатора доступа и аутентификационной информации.

- идентификационная информация – это совокупность значений идентификационных атрибутов, которая связана с конкретным субъектом доступа или конкретным объектом доступа.

Таким образом, ФИО5 в силу занимаемой должности и выполняемой работы, обладала информацией, раскрывающей идентификационную и аутентификационную информацию пользователя информационной системы для доступа и входа в 

<

> при этом, 

<

> является объектом критической информационной инфраструктуры ОАО 

<

>» и содержит сведения, составляющие коммерческую тайну ОАО «

<

>». 

ФИО5, спланировала и реализовала действия, направленные на разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну ОАО «

<

>», без согласия их владельца лицом, которому она была доверена или стала известна по работе, через преодоление принятых ее обладателем правовых, организационных, технических и иных мер по охране, то есть незаконным способом, а именно ДАТА, незаконно разгласила сведения, составляющие коммерческую тайну ОАО «

<

>», при следующих обстоятельствах: 

ДАТА в период с 08 часов до 17 часов к приемосдатчику груза и багажа 5 разряда железнодорожной станции 

<

> Абаканского центра организации железнодорожных станций – структурного подразделения Красноярской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «

<

>» ФИО5 (далее по тексту приемосдатчик груза и багажа 5 разряда станции 

<

> ФИО5), находящейся на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, территория Промплощадка АО «

<

>», в силу занимаемой должности и выполняемой работы, обладающей информацией о логине и пароле, то есть информацией раскрывающей идентификационную и аутентификационную информацию пользователя 

<

>, посредством личного обращения, обратилась ФИО2, являющаяся приемосдатчиком груза и багажа АО «

<

>», с просьбой предоставить информацию о логине и пароле, то есть информацию раскрывающую идентификационную и аутентификационную информацию пользователя информационной системы для доступа и входа в 

<

>, составляющую коммерческую тайну ОАО «

<

>», с целью получения в 

<

> информации, которую АО «

<

>» не могло получить на основании заявления № о присоединении к Соглашению от ДАТА.

После чего, ДАТА в период с 08 часов до 17 часов у приемосдатчика груза и багажа 5 разряда станции 

<

> ФИО5, в силу сложившихся рабочих отношений с ФИО2, возник умысел, направленный на незаконное разглашение информации о логине и пароле, то есть информации раскрывающей идентификационную и аутентификационную информацию пользователя информационной системы для доступа и входа в 

<

>, составляющую коммерческую тайну ОАО «

<

>», без согласия их владельца лицом, которому она была доверена или стала известна по работе. 

Далее, ДАТА в период с 08 часов до 17 часов приемосдатчик груза и багажа 5 разряда станции 

<

> ФИО5, реализуя свой умысел, направленный на незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она была доверена или стала известна по работе, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, территория Промплощадка АО «

<

>», в нарушении Закона, п.п. 12., 12.4. приложения № к Приказу ОАО «

<

>» от ДАТА № (с изменениями и дополнениями) «О порядке обращения с информацией, составляющую коммерческую тайну в ОАО «

<

>», Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ОАО «

<

>», п.п. 10., 10.1. приложения № к Приказу ОАО «

<

>» от ДАТА № (с изменениями и дополнениями) «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ОАО «

<

>», Инструкции о порядке обращения с информацией составляющей коммерческую тайну, в ОАО 

<

>», требований Порядка предоставления доступа к информационным системам ОАО «

<

>», утвержденного распоряжением ОАО 

<

>» от ДАТА № должностной инструкции приемосдатчика груза и багажа 5 разряда железнодорожной станции 

<

> от ДАТА №, запрещающей разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну, в том числе информацию, раскрывающую идентификационную и аутентификационную информацию пользователя информационной системы, то есть информацию о логине и пароле, без цели выполнения своих трудовых обязанностей или конкретного задания ОАО «

<

>», то есть, действуя без согласия владельца коммерческой тайны, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, записала на лист бумаги свои уникальные логин и пароль для доступа и входа в 

<

> и передала их ФИО2, то есть передала информацию раскрывающую идентификационную и аутентификационную информацию пользователя информационной системы для доступа и входа в 

<

>, тем самым осуществила незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну ОАО 

<

>», без согласия владельца коммерческой тайны. 

Указанная информация, составляющая коммерческую тайну ОАО «

<

> была получена в распоряжение ФИО2 и тем самым стала достоянием третьего лица. 

Кроме того, в соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона «О коммерческой тайне» № 98-ФЗ от ДАТА (далее по тексту Закон), коммерческая тайна – режим конфиденциальности информации, позволяющий её обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду.

Информация, составляющая коммерческую тайну – это сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны (п. 2 ст. 3 Закона).

Обладатель информации, составляющей коммерческую тайну - лицо, которое владеет информацией, составляющей коммерческую тайну, на законном основании, ограничило доступ к этой информации и установило в отношении ее режим коммерческой тайны (п. 4 ст. 3 Закона).

Разглашение информации, составляющей коммерческую тайну - действие или бездействие, в результате которых информация, составляющая коммерческую тайну, в любой возможной форме (устной, письменной, иной форме, в том числе с использованием технических средств) становится известной третьим лицам без согласия обладателя такой информации либо вопреки трудовому или гражданско-правовому договору (п. 9 ст. 3 Закона). 

Согласно ч. 1 ст. 4 Закону, право на отнесение информации к информации, составляющей коммерческую тайну, и на определение перечня и состава такой информации принадлежит обладателю такой информации. 

Согласно ч. 4 ст. 4 Закону, информация, составляющая коммерческую тайну, обладателем которой является другое лицо, считается полученной незаконно, если ее получение осуществлялось с умышленным преодолением принятых обладателем информации, составляющей коммерческую тайну, мер по охране конфиденциальности этой информации, а также, если получающее эту информацию лицо знало или имело достаточные основания полагать, что эта информация составляет коммерческую тайну, обладателем которой является другое лицо, и что осуществляющее передачу этой информации лицо не имеет на передачу этой информации законного основания.

Согласно ч. 1 ст. 14 Закону, нарушение настоящего Федерального закона влечет за собой дисциплинарную, гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от ДАТА № «О создании ОАО «

<

>», учреждено открытое акционерное общество «Российские железные дороги». Согласно Уставу ОАО 

<

>», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТА №, данное акционерное общество является коммерческой организацией, основной целью которой является извлечение прибыли.

В соответствии с Законом, и нормативно-правовыми актами ОАО «РЖД», в Обществе действует режим охраны конфиденциальной информации и информации, содержащей коммерческую тайну предприятия.

Согласно п.п. 12., 12.4. приложения № к Приказу ОАО «

<

>» от ДАТА № (с изменениями и дополнениями) «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ОАО «

<

>», Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ОАО 

<

>», к коммерческой тайне относится: информация о защите информации и объектов ОАО «

<

>», в том числе информация раскрывающая идентификационную либо аутентификационную информацию пользователя информационной системы или телекоммуникационной сети. Аутентификация и идентификация осуществляется путем использования субъектом доступа и для входа в информационную систему. 

Согласно п.п. 10., 10.1. приложения № к Приказу ОАО «

<

>» от ДАТА № (с изменениями и дополнениями) «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ОАО «

<

>», Инструкции о порядке обращения с информацией составляющую коммерческую тайну, в ОАО «

<

>», работник обязан: не разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну, обладателем которой является ОАО «

<

>» и его контрагенты, и без их согласия не использовать эту информацию в личных целях. 

В соответствии с требованиями Порядка предоставления доступа к информационным системам ОАО «

<

> утвержденного распоряжением ОАО «

<

>» от ДАТА №, пользователь при работе в информационной системе ОАО «

<

>» обязан сохранять в тайне свои пароли доступа к 

<

> и к информационным системам ОАО «

<

>». 

ДАТА актом категорирования объектов критической информационной инфраструктуры ОАО «

<

>» №, утвержденного генеральным директором – Председателем правления ОАО «

<

>» ФИО4, автоматизированная система «Электронная транспортная накладная» (далее по тексту 

<

>) присвоена 3 категория значимости, а также ДАТА 

<

> включена в «Перечень объектов критической информационной инфраструктуры открытого акционерного общества «

<

>», подлежащих категорированию». 

Согласно п. 1 ч. 2 ст. 10 Федеральному Закону РФ от ДАТА № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации», основными задачами системы безопасности значимого объекта критической информационной инфраструктуры является: предотвращение неправомерного доступа к информации, обрабатываемой значимым объектом критической информационной инфраструктуры, уничтожения такой информации, ее модифицирования, блокирования, копирования, предоставления и распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации. 

Приказом Росстандарта от ДАТА № «Об утверждении национального стандарта Российской Федерации» утвержден национальный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р № «Защита информации. Идентификация и аутентификация. Общие положения» с датой введения в действие ДАТА, согласно которому:

- аутентификационная информация - это информация, используемая при аутентификации субъекта доступа или объекта доступа; 

- аутентификация – это действия по проверке подлинности субъекта доступа и/или объекта доступа, а также по проверке принадлежности субъекту доступа и/или объекту доступа предъявленного идентификатора доступа и аутентификационной информации.

- идентификационная информация – это совокупность значений идентификационных атрибутов, которая связана с конкретным субъектом доступа или конкретным объектом доступа.

Соглашение ОАО «

<

>» от ДАТА № «Об оказании информационных услуг и предоставлении электронных сервисов в сфере грузовых перевозок» (далее по тексту Соглашение), устанавливает условия, регламентирующие оказание информационных услуг, связанных с перевозкой грузов железнодорожным транспортом, и предоставление электронных сервисов. Согласно п. 3 Соглашения, запрашиваемая информация не должна затрагивать права третьих лиц и интересы сторон договора перевозки грузов перевозки грузов железнодорожным транспортом, а также не должна содержать сведения, передача, распространение и публикация которых ограничена законодательством Российской Федерации, а также нормативными документами ОАО «

<

>». 

Согласно п.п. 3.4, 3.4.1. приложению № 2.1.8. к Условиям организации подключения Клиента к 

<

>, а также сопровождения АРМ Клиента 

<

> и режима 

<

> и оказания дополнительных услуг, Приложения № к Соглашению, в рамках услуги предоставления информации по заявкам на временное размещение вагонов в пути следования Клиенту предоставляется сервис по хранению и доступу к информации из заявок на временное размещение вагонов в пути следования только по вагонам, принадлежащим Клиенту на праве собственности, аренды или имеющие зарегистрированную доверенность на вагоны в ЭБД.

ДАТА АО «

<

>» в лице управляющего директора ФИО1, на основании заявления №, присоединилось к Соглашению. 

ДАТА, около 15 часов, у приемосдатчика груза и багажа АО «

<

>» ФИО5, с целью выполнения своих должностных обязанностей, возник умысел, направленный на собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом, а именно информации о логине и пароле, то есть информации раскрывающей идентификационную и аутентификационную информацию пользователя информационной системы для доступа и входа в 

<

>, при этом у последней имелись достаточные основания полагать, что данная информация составляет коммерческую тайну, обладателем которой является ОАО «

<

>», для получения которой требуется умышленное преодоление принятых обладателем информации, составляющей коммерческую тайну, мер по охране конфиденциальности этой информации, которую АО «

<

>» не могло получить на основании заявления от ДАТА № о присоединении к Соглашению.

Далее, ДАТА, в период с 15 часов до 15 часов 21 минуты приемосдатчик груза и багажа АО «

<

>» ФИО5, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, территория Промплощадка АО «

<

>», реализуя свой умысел, направленный на собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом, умышленно преодолевая принятые обладателем информации, составляющей коммерческую тайну, мер по охране конфиденциальности этой информации, обратилась к приемосдатчику груза и багажа 5 разряда железнодорожной станции Камышта Абаканского центра организации работы железнодорожных станций – структурного подразделения Красноярской дирекции управления движением – структурного подразделения Центральной дирекции управления движением – филиала ОАО «

<

>» ФИО3, в силу занимаемой должности и выполняемой работы, обладающей информацией о логине и пароле, то есть информацией раскрывающей идентификационную и аутентификационную информацию пользователя информационной системы для доступа и входа 

<

> с просьбой о предоставлении информации о логине и пароле, то есть информации раскрывающей идентификационную и аутентификационную информацию пользователя информационной системы для доступа и входа в 

<

>, составляющую коммерческую тайну, обладателем которой является ОАО «

<

>», на что ФИО3, в нарушении Закона, п.п. 12., 12.4. приложения № к Приказу ОАО «

<

>» от ДАТА № (с изменениями и дополнениями) «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ОАО «

<

>», Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ОАО «

<

>», п.п. 10., 10.1. приложения № к Приказу ОАО «

<

>» от ДАТА № (с изменениями и дополнениями) «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ОАО «

<

>», Инструкции о порядке обращения с информацией составляющую коммерческую тайну, в ОАО «

<

>», требований Порядка предоставления доступа к информационным системам ОАО «

<

>», утвержденного распоряжением ОАО «

<

>» от ДАТА № запрещающих разглашать информацию, составляющую коммерческую тайну, обладателем которой является ОАО «

<

>», в том числе информацию раскрывающую идентификационную и аутентификационную информацию пользователя информационной системы, то есть информацию о логине и пароле, без цели выполнения своих трудовых обязанностей или конкретного задания ОАО «

<

>», дала ФИО5 согласие на передачу информации об уникальных логине и пароле пользователя информационной системы для доступа и входа в 

<

>.

После чего, ДАТА, в 15 часов 21 минуту ФИО5, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на собирание сведений составляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, территория Промплощадка АО «

<

>», в нарушении Закона, п.п. 12., 12.4. приложения № к Приказу ОАО «

<

>» от ДАТА № (с изменениями и дополнениями) «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ОАО «

<

>», Перечня информации, составляющей коммерческую тайну ОАО «

<

>», п.п. 10., 10.1. приложения № к Приказу ОАО «

<

>» от ДАТА № (с изменениями и дополнениями) «О порядке обращения с информацией, составляющей коммерческую тайну в ОАО «

<

>», Инструкции о порядке обращения с информацией составляющей коммерческую тайну, в ОАО «

<

>», требований Порядка предоставления доступа к информационным системам ОАО «

<

>», утвержденного распоряжением ОАО 

<

>» от ДАТА № получила от ФИО3 сообщение в мессенджере «

<

>» установленного в сотовом телефоне, содержащее информацию об уникальных логине и пароле, то есть информацию, раскрывающую идентификационную и аутентификационную информацию пользователя информационной системы ФИО3 для доступа и входа в 

<

>, тем самым, иным незаконным способом, осуществила собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, обладателем которой является ОАО «

<

>».

После чего, в период с 15 часов 35 минут ДАТА по 06 часов 01 минуту ДАТА ФИО5, полученные в ходе сбора логин и пароль - сведения, составляющие коммерческую тайну, иным незаконным способом, обладателем которой является ОАО «

<

>», то есть информацию, раскрывающую идентификационную и аутентификационную информацию пользователя информационной системы ФИО3, неоднократно использовала для доступа и входа в 

<

>, обладателем которой является ОАО «

<

>», для получения информации, которую АО «

<

>» не могло получить на основании заявления о присоединении к Соглашению от ДАТА.

Указанная информация, составляющая коммерческую тайну ОАО «

<

> была получена в распоряжение ФИО5 и тем самым стала достоянием третьего лица. 

В судебном заседании подсудимая ФИО5 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, пояснив, что обвинение ей понятно, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимую, ее защитника, государственного обвинителя, исследовав письменное заявление представителя потерпевшего, которые согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит ходатайство подсудимой законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению.

ФИО5 обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категориям небольшой и средней тяжести. Ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке. Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимой обвинение в совершении вышеуказанных преступлений, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и изложенными в обвинительном заключении.

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 183 УК РФ (по факту разглашения сведений, составляющих коммерческую тайну ФИО2 ДАТА) - незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца, лицом, которому она была доверена или стала известна по работе;

- по ч. 1 ст. 183 УК РФ (по факту собирания сведений, составляющих коммерческую тайну у ФИО3 ДАТА) – собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом.

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категориям небольшой и средней тяжести, предмет преступного посягательства, ее поведение до и после совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия ее жизни и жизни ее семьи, состояние ее здоровья и здоровья ее близких, семейное положение, возраст, а также данные, характеризующие личность. 

ФИО5 ранее не судима (т. 3 л.д. 201-202), имеет регистрацию и постоянное место жительства (т. 3 л.д. 194-195), на учете у врача – психиатра, врача-нарколога не состоит (т. 3 л.д. 204), по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции отделения УУП ОУУП И ПДН ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 106), активно участвует в жизни Республики Хакасия, в том числе, в проекте «достояние Республики», в жизни 

<

адрес>, в жизни школы, в которой характеризуется исключительно положительно, активно участвует в жизни детского сада, приобретает методическую и детскую литературу для детского сада, который посещает ее 

<

>, имеет дипломы, благодарственные письма, сертификаты участия, благодарности по поводу воспитание детей, по месту жительства соседями характеризуется исключительно положительно, принесла извинения перед обществом и ОАО «

<

>».

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 160-163, 184-189), ее возраст и состояние ее здоровья, здоровье ее близких и родственников, наличие 

<

>, иные действия направленные на заглаживания вреда (принесение извинений перед обществом и ОАО «

<

>»).

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УКРФ, подсудимой ФИО5 судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенное, личность подсудимой ФИО5, ее имущественное и финансовое положение, наличие постоянного места жительства, семейное положение, наличие иждивенцев, ее поведение после совершения преступлений, все смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, состояние ее здоровья и ее близких, а также с учетом обстоятельств совершенных преступлений, предмета преступных посягательств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой при назначении наказания в виде штрафа.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, личность подсудимой ФИО5, цели и мотивы совершенных ею преступлений, ее поведение до и после совершения преступлений, суд, в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает их исключительными, позволяющими не назначать дополнительный вид наказания в виде занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 1,5 ст. 62 УК РФ, поскольку назначаемое судом наказание в виде штрафа не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ст. 183 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения ФИО5 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения, при определенных условиях, категории совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 183 УК РФ на менее тяжкую, не имеется. Кроме того возможность изменения, при определенных условиях, категории совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 183 УК РФ на менее тяжкую, также не имеется, поскольку данное преступление относится к категории небольшой тяжести.

Оснований для применения к подсудимой наказания в виде принудительных работ не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности или наказания, отсрочки исполнения наказания, в том числе по состоянию здоровья, не имеется.

Рассматривая ходатайство адвоката Аширова А.О. о прекращении уголовного дела суд пришел к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ, суд, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно - правового характера в виде судебного штрафа.

В соответствии с ч. 2 ст. 27 УПК РФ уголовное преследование лица при определенных условиях, может быть прекращено по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, в случае возмещения ущерба или иным образом заглаживания причиненного преступлением вреда.

Из постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДАТА № «О внесении изменений в некоторые постановление Пленума Верховного суда Российской Федерации по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности» следует, что в ст. 76.2 УК РФ под ущербом следует понимать имущественный вред, который может быть возмещен в натуре, в денежной форме и т.д.

Под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация вреда, оказание какой - либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Вместе с тем, при решении вопроса о прекращении уголовного дела в соответствии с положениями закона необходимо в полном объеме установить, предприняты ли ФИО5 меры, направленные на восстановление нарушенных, в результате преступления, прав потерпевшего.

Как установлено в судебном заседании подсудимая ФИО5 ранее не судимая, совершила преступления относящееся к категории небольшой тяжести и средней тяжести, положительно характеризуется, имеет активную жизненную позицию, принесла извинения перед обществом и ОАО 

<

>», однако каких-либо действенных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, а именно, незаконного разглашения и собирании сведений, составляющих коммерческую тайну ОАО «

<

> не предприняла, вред не возместила. 

Кроме того, принесение ФИО5 извинений не свидетельствует о снижении степени общественной опасности, совершенных ею преступлений, поскольку вопреки мнения стороны защиты, действия подсудимой, влекут существенное нарушение прав потерпевшего, а именно нарушен режим конфиденциальности информации, позволяющей ОАО «

<

>» при осуществлении или возможных обстоятельствах увеличить доходы, сохранить положение на рынке товаров или получить иную коммерческую выгоду. 

Кроме того, подсудимая ФИО5 неправомерно воздействовала на критическую информационную систему Российской Федерации, создала угрозу нормальному функционированию железной инфраструктуры и принесла риски экономическим интересам ОАО 

<

>». 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении ФИО5 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновной. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей наказания, указанных в ст. 43 УК РФ и в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ.

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, то процессуальные издержки с осужденной взысканию не подлежат (ч. 10 ст. 316 УПК РФ).

Согласно требованиям п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора должно быть принято решение о мере пресечения в отношении подсудимой до вступления приговора в законную силу.

Суд полагает необходимым ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 183 УК РФ, ч. 1 ст. 183 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа:

- по ч. 2 ст. 183 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 183 УК РФ в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО5 наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- журнал открытия документов в 

<

> за период с 01 часа 42 минут ДАТА по 05 часов 18 минут ДАТА под логином и паролем приемосдатчика груза и багажа 

<

адрес> ФИО5; журнал открытия документов в 

<

> за период с 15 часов 35 минут ДАТА по 06 часов 01 минуту ДАТА под логином и паролем приемосдатчика груза и багажа 

<

адрес> ФИО3, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 196, т. 3 л.д. 3-4) – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требованием ст. 317 УПК РФ, через Саяногорский городской суд Республики Хакасия. 

Председательствующий М.А. Авдонина